
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-422

L'anno 2022 il giorno 27 del mese di Ottobre il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in qualita' 
di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  AGGIUDICAZIONE DELLA FORNITURA DI  UN MOTOCICLO PIAGGIO 
LIBERTY 125 PER IL MUNICIPIO VALPOLCEVERA, IMPORTO EURO 3.150,00 IVA 
COMPRESA (CIG: Z1C384FD04 - CUP: B39I22001250004) ALLA DITTA  VESPA 
CENTER SNC DI BRINZO (C.B. 34528)

Adottata il 27/10/2022
Esecutiva dal 31/10/2022

27/10/2022 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-422

OGGETTO  AGGIUDICAZIONE  DELLA  FORNITURA  DI  UN  MOTOCICLO  PIAGGIO 
LIBERTY  125  PER  IL  MUNICIPIO  VALPOLCEVERA,  IMPORTO  EURO  3.150,00  IVA 
COMPRESA (CIG: Z1C384FD04 - CUP: B39I22001250004) ALLA DITTA VESPA CENTER 
SNC DI BRINZO (C.B. 34528)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- lo Statuto del Comune di Genova;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova; 
- il Regolamento di contabilità del Comune di Genova;
- il D.lgs. n. 50/2016;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-
tronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
-  la  nota  prot.  n.  316239/2013  della  Direzione  Ragioneria  in  merito  alle  misure  organizzative 
generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la L. 98/2013; 
- le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 aggiornate al 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;
- il D.L. n. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione” come coordinato con la 
legge di conversione n. 20 dell’11 settembre 2020 e il D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 (c.d. Decreto 
Semplificazioni 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 31 maggio 2021);
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i  
documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2022/2024;
- l’atto datoriale n. 288507 del 25/07/2022 e l’atto datoriale integrativo n. 400628 del 21/10/2022 
del Municipio Valpolcevera;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ACCERTATO che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono  compatibili  con  i 
relati-vi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che:
- la Direzione Stazione Unica Appaltante è capofila per l’acquisto di nuovi mezzi, ivi compresi i 
motoveicoli  per  i  vari  servizi  comunali  al  fine  di  consentire  l’effettuazione  dei  propri  compiti 
istituzionali; 
 -  il  Municipio  Valpolcevera  con i  sopra  citati  Atti  Datoriali  ha  messo  a  disposizione  i  fondi  
necessari per l’acquisto di un’autovettura e due scooter da prelevarsi al Capitolo 79246 “Acquisto 
mezzi  di  trasporto”  del  Bilancio  2022,  centro  di  costo  4705  “Servizi  tecnico  manutentivi 
Valpolcevera”, piano dei conti 2.2.1.1.1 (CUP B39I22001250004);
-  con  Determinazione  Dirigenziale  2022/152.4.0.-350  è  stata  acquistata  un’autovettura  Lancia 
Ypsilon tramite adesione all’Accordo Quadro Veicoli 1 di CONSIP;

Dato atto che
- con i fondi residuali messi a disposizione occorreva acquistare due motocicli;
-  per  rispettare  la  prescrizione  di  cui  all’art.  1  comma  107 della  L.  160/2019,  per  il  quale  le 
Pubbliche  Amministrazioni  sono  tenute  a  procedere  ad  acquisti  o  al  noleggio,  in  misura  non 
inferiore al 50%, di veicoli adibiti al trasporto su strada alimentati ad energia elettrica, ibrida o a 
idrogeno,  non essendo possibile  acquistare  due  motocicli  ad  alimentazione  convenzionale,  si  è 
provveduto a scindere le acquisizioni e con Determinazione Dirigenziale 2022/152.4.0.-393 è stato 
acquistato uno scooter elettrico tramite Trattativa Diretta MEPA;

Ritenuto  opportuno  richiedere  un  preventivo  di  spesa  alla  Ditta  VESPA  CENTER  SNC  DI 
BRINZO per l’acquisto di un motociclo avente cilindrata cc 125;

Rilevato che il numero di CIG assegnato alla procedura è Z1C384FD04;

Rilevato che la ditta VESPA CENTER SNC DI BRINZO ha presentato la seguente offerta, allegata 
come parte integrante del provvedimento:

- Fornitura di un motociclo per Piaggio Liberty E5 125cc con parabrezza alto e baule con 
attacchi montati, fornito su strada targato, con accessori, oneri, diritti di immatricolazione, consegna 
e 1° tagliando incluso al prezzo di Euro 2.605,57 - IVA esclusa;

Considerato che con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 
Bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 
innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 Euro a 5.000 
Euro;
 
Rilevato che l’offerta della Ditta VESPA CENTER SNC DI BRINZO è stata ritenuta conforme a 
quanto richiesto;

Ritenuto quindi  opportuno aggiudicare definitivamente  la fornitura in oggetto alla  ditta  VESPA 
CENTER DI BRINZO al prezzo complessivo di 3.150,00- IVA 22% compresa;

Dato atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  il Dott. Andrea Montaldo, Funzionario della Direzione Stazione Unica Appaltante Settore Beni e 
Servizi, è stato nominato RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 della procedura finalizzata 
all’individuazione del terzo contraente per la fornitura in oggetto, affinchè svolga tutti  i compiti 
assegnati  dalla legge, ed ha già provveduto a rendere la dichiarazione di assenza di conflitto di 
interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90;
- i mezzi acquistati al Municipio 5 sono quindi uno ibrido (Lancia Ypsilon), uno elettrico e uno a 
benzina ed è pertanto rispettata la prescrizione di cui all’art. 1 comma 107 della L. 160/2019, per il 
quale le Pubbliche Amministrazioni sono tenute a procedere ad acquisti o al noleggio, in misura non 
inferiore al 50%, di veicoli adibiti al trasporto su strada alimentati ad energia elettrica, ibrida o a 
idrogeno;

Dato atto inoltre che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis-comma 1 – del D.Lgd. 267/2000 (TUEL);
 
Preso atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla normativa a tutela dei 
dati personali;

DETERMINA

1)  di  procedere,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa  all’aggiudicazione  alla  ditta  VESPA 
CENTER DI BRINZO (C.B. 34528) della  fornitura di un motociclo Piaggio Liberty 125 per il 
Municipio 5 per una spesa complessiva di Euro 3.150,00, Iva 22% compresa, di cui Euro 2.474,70 
imponibile, Euro 130,87 esenti IVA ed Euro 544,43 per Iva 22%;

2)  di  prevedere  nel  caso  in  cui  dai  controlli  effettuati  sui  requisiti  di  carattere  generale  degli 
aggiudicatari si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emergessero 
cause ostative  alla  stipula  del  contratto,  l’annullamento  di  diritto  dell’aggiudicazione  relativa al 
fornitore accertato;

3) di impegnare la somma di Euro 3.150,00, IVA compresa, al Capitolo 79246, c.d.c. 4705.8.02 
“Servizi tecnico manutentivi Valpolcevera - Acquisto mezzi di trasporto”, del Bilancio 2022, P.d.C. 
2.2.1.1.1  (CRONO  2022/780)  (IMPE   2022/13102)  -  CIG:  Z1C384FD04  -  CUP: 
B39I22001250004;

4) di dare atto che la somma di €  3.150,00 è finanziata con quota delle economie derivante da 
Rinegoziazione di mutui precedentemente assunti;

5) di prendere atto che è stato nominato quale RUP della procedura predetta il Dott. Andrea Montal-
do in servizio presso il Settore Beni e Servizi che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto 
d’interessi ai sensi dell’art.  6 bis della L.241/1990;

6) di stabilire che la Direzione Stazione Unica Appaltante provvederà all’invio dell’ordine mentre il 
Municipio  provvederà  alla  diretta  liquidazione  della  fattura  relativa  alla  fornitura  mediante 
emissione di atto di liquidazione nei limiti di spesa del presente provvedimento;

7) di dare atto che il bene in oggetto risulta necessario per garantire la continuità dell’espletamento 
dei compiti istituzionali della struttura richiedente;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla normativa a tutela dei 
dati personali

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-422
AD OGGETTO 
AGGIUDICAZIONE DELLA FORNITURA DI  UN MOTOCICLO PIAGGIO LIBERTY 125 PER 
IL  MUNICIPIO  VALPOLCEVERA,  IMPORTO  EURO  3.150,00  IVA  COMPRESA  (CIG: 
Z1C384FD04 -  CUP:  B39I22001250004) ALLA DITTA  VESPA CENTER SNC DI BRINZO 
(C.B. 34528)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
Rinegoziazione BOC.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c_d969.Comune di Genova - Prot. 25/10/2022.0405236.E


